令和５年８月 吉日

各教育委員会様

各学校長様

教育関係の皆様

福井市至民中学校

校 長  秦  計 代

本校では、学校教育目標「未来につながる学力の育成」を目指し、昨年度から研究主題を「学び

のストーリーをデザインする」として、教員が生徒の学びを予想して授業をデザイン(単元構成)し、

その学びを的確に見取り、省察、修正を加えながら、ストーリーを編み上げていくことを目指して

研究実践に取り組んでいます。また、本校の特色を生かした特別活動、総合的な学習の時間を軸と

したキャリア教育を推進し、共通実践しています。生徒一人一人があらゆる場面で学びのストーリ

ーを描けるよう、教員がチーム一丸となり、授業力・指導力の向上を目指します。

つきましては、下記のとおり、公開研究発表会を開催いたします。多くの皆様の御参会を賜りま

すよう、御案内申し上げます。

➢ 期 日  令和５年１０月２０日（金）

➢ 会 場  福井市至民中学校

➢ 日 程

全体会
移

動
公開授業

休

憩

教科別

研究協議会

移

動
講演会

令和５年度 福井市至民中学校

「公開研究発表会」の御案内 （２次案内）

 学びのストーリーをデザインする

研究主題

12:30      12:45 13:00                13:50 14:05              14:45 15:00                      16:30

➢ 公開授業内容

 学年・組 教 科 授業者 単元名

公
開
授
業

３年３組 数 学 竹内 俊力 教諭 関数 𝑦 = 𝑎𝑥2

１年２組 理 科 小林 暉 教諭 大地の変化

１年１組 英 語 家山 礼佳 教諭 Unit6 A Speech about My Brother

２学年 特別活動 ２学年 教諭
「自立×創造プロジェクト」

～職場体験活動に向けて～

➢ 講演会
   演題 「特別活動を要としたキャリア教育」

講師  長田 徹 氏

文部科学省初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官

東北福祉大学 教育学部 教育学科 教授

➢ 参加について
＜申し込み方法＞
右のＱＲコードより必要事項をご記入の上、

１０月 ５日（木）までにお申し込みください。

    ＊体調不良の場合は、参加をお控えください。

➢ 校舎案内図

～ 本件に関するお問い合わせ ～

〒918-8032 福井県福井市南江守町 65-20

TEL 0776-35-3840 ／ FAX  0776-35-8012

E-mail shimin-j@fukui-city.ed.jp

研究主任  宮嶋奏恵

それぞれの公開授業会場につい

ては､当日提示します。

参会者

入口